
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA I<OSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

E 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, 22 dhjetor 2023 

Nr. ref.:RK 2311/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI189 / 22 

Parashtrues 

Muhamet Krasniqi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit [nr .09 / 2049] te Keshillit Gjyqesor 
te Kosoves - Komisionit per Kompensimin e Demit te personave te denuar pa 

arsye dhe personave te hequr pabaze nga liria, te 7 nentorit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peei, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peei, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Muhamet Krasniqi, me vendbanim ne fshatin Leshan, 
Komuna e Pejes (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), i perfaqesuar nga Besart 
Alimusaj, nga fshati Strelle i Eperm, Komuna e Dec;anit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktvendimit [Nr.09/2049] te 7 
nentorit 2022 te Keshillit Gjyqesor te Kosoves - Komisionit per Kompensimin e Demit 
(ne tekstin e metejme: Komisioni per Kompensimin e Demit i KGJK-se). 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Komisionit per 
Kompensimin e Demit, permes te cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me nenet 1[ Shteti], 3 [Barazia para 
Ligjit], 7 [Vlerat], 16 [Epersia e Kushtetutes], 17 [Marreveshjet Nderkombetare] 18 
[Ratifildmi i Marreveshjeve Nderkombetare], 21 [Parimet e Pergjithshme], 22, 23, 24 
[Barazia para Ligjit], 25 [E Drejta per Jeten], 31 [E Drejta per Gjyldm te Drejte dhe te 
Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 36 [E Drejta e Privatesise], 46 [Mbrojtja e 
Prones], 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut], dhe 112 [Parimet e 
Pergjithshme], 128, 132, 141, 155 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta); nenet 2 (E Drejta per jeten), 3 (Ndalimi i tortures), 7 (Nuk ka 
denim pa ligj), 8 (E drejta per respektimin e jetes private dhe familjare), 14 (Ndalimi i 
diskriminimit), 17 (Ndalimi shperdorimit te te drejtave), dhe 41 (Shperblimi i drejte); te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ), dhe nenet 
6, 8, 10 dhe 11 te Deldarates Universale per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
DUDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafin 4 te nenit 21 [Parimet e Pergjithshme], dhe paragrafin 1 
dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 
(Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa Individuale) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 25 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri nee fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, konform 
Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, perjashtimisht, 
dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te vazhdojne te zbatohen 
ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe per aq sa 
jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 2 dhjetor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 5 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Nr.GJR.KI189/22] dhe 
Vendimit [Nr.KSH.189/22] caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi Gjyqtare 
raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani 
(kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Remzie Istrefi-Peci. 

8. Me 9 dhjetor 2022, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi nga i njejti qe te dorezoje formularin e kerkeses. 
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9. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me 9' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 10 janar 2023, per here te dyte, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga i njejti qe te dorezoje formularin e kerkeses. 

11. Me 26 janar 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi formularin e kerkeses ne Gjykate. 

12. Me 23 maj 2023, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Keshillit Gjyqesor te Kosoves. 

13. Me 14 nentor 2023, Gjykata shqyrtoi raportin paraprak te propozuar nga Gjyqtari 
raportues dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

14. Nga shkresat e rastit rezulton se me 11 nentor 2016, Prokuroria Themelore ne Peje -
Departamenti i Krimeve te Renda (ne tekstin e metejme: Prokuroria Themelore) ngriti 
aktakuzen PP /1.nr.64/2016 kunder parashtruesit te kerkeses per shkak te vepres penale 
Keqperdorimi i informates zyrtare nga paragrafi 1 i nenit 423 i Kodit Nr.04/L-082 Penal 
te Kosoves (ne tekstin e metejme: KPK). 

15. Me 10 korrik 2017, Gjykata Themelore ne Peje, permes Aktvendimit [PKR.nr.163/16], 
hodhi poshte aktakuzen e Prokurorise Themelore, dhe pushoi proceduren penale ndaj 
parashtruesit te kerkeses. Po ashtu kishte hedhe poshte aktakuzen e Prokurorise 
Themelore ne pikat III dhe IV te dispozitivit te aktakuzes dhe kishte pushuar proceduren 
penale ndaj te akuzuarve A.Sh. dhe M.Sh. 

16. Kunder Aktvendimit te Gjykates Themelore, ankese kishte paraqitur edhe Prokuroria 
Themelore ne Gjykaten e Apelit, per shkak te shkeljes te drejtes procedurale, me 
propozimin qe te prishet aktvendimi i Gjykates Themelore dhe geshtja te kthehet ne 
rigjykim dhe rivendosje. 

17. Me 18 gusht 2017, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [PN.nr.602/17] ndryshoi nje 
pjese te aktvendimit sa i perket te akuzuarve tjere, ndersa pjesen e aktvendimit te 
Gjykates Themelore qe lidhet me parashtruesin e kerkeses e la ne fuqi. 

18. Me 5 tetor 2022, parashtruesi i kerkeses paraqiti Kerkese drejtuar Komisionit per 
Kompensimin e Demit, per demshperblim, ''per shkak te privimit pa baze nga jeta 
normale ne pune, pezullimin nga puna dhe procedures penale te pa bazuar ne prova 
materia Ie asfaktike por vetem me supoziminjo njerezor dhe anti ligjor". 

19. Ne kerkese, parashtruesi i kerkeses theksoi se nga viti 2013 deri ne vitin 2018 ka qene 
viktime e aktakuzave te pabaza juridike, nga prokurorja S.G" dhe si pasoje, reputacioni 
i tij eshte demtuar, duke theksuar se kjo periudhe: "Une kame prova ,se isha objekt i 
hetimeve nga viti 2013 deri ne perfundim te kesaj padrejtesie ndaj meje, sepse isha 
objekt i procedurave penaIe, para dhe gjate procedure deri ne perfundim te procedures 
isha i pafajshem . U shpalla i pafajshem ne nje proces te drejtesise se vonuar dilcu 5 
vite, ne shkeUe te drejtave te mia elementare per nje jete, me te mira materiale per mua 
dhefamiUen time ". Tutje, shtoi se kerkon: "lcompensimin material dhejo material dhe 
te postohet ne media elektronike shpallet aktgjy kimi se une jam i pa fajshem, sepse isha 
objekt i mashtrimit dhe njollosjes se emrit dhe nderit time dhe te famiUes, sime. Demet 
jo materialjane te pa riparueshme dhe si deme materialjane diku 100,000 euro. Kurse, 
per harxhime procedurale ,pagesat e avokatit diku 20,000euro apo sipas tarifave te 
oak, per shkaqe te humbjes se emrit time si toger i policise kerkoj shumen 50.000, dhe 
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per kohen e hum bur kerkoj shume 25,oooeuro. Dhe kamat vonesat ne afat 15 dite ne 
elczekutim te permbaruesit private." 

20. Me 7 nentor 2022, Komisioni per Kompensimin e Demit, permes Aktvendimit 
[Nr.09/2049], refuzoi si te pabazuar kerkesen per kompensim demi te parashtruesit te 
kerkeses, duke theksuar se ne rastin konkret nuk eshte permbushur asnje nga kushtet 
ligjore per kompensimin e demit, meqenese parashtruesi i kerkeses nuk ka mbajtur 
denim, nuk ka qene i arrestuar e as i paraburgosur, ngase vetem ketyre personave u 
njihet e drejta ne kompensim, "por jo edhe personave ndaj te cileve eshte iniciuar proces 
penal dhe ka perJunduar me aktgjykim lirues, reJuzues apo me aktvendim eshte 
pushuar procedura per arsye te ndryshme. 

21. Po ashtu, Komisioni per Kompensimin e Demit i KGJK-se verejti se: "ne kete rast kemi 
edhe parashkrim te paraqitjes se kerkeses ne kuptim nenit 526 paragrafit 1 te Kodit te 
Procedures Penale e cila citon ., E drejta per kompensim demi parashkruhet tri (3) vite 
pasformes se prere te aktgjykimit te shkalles se pare me te cilin i akuzuar eshte liruar 
nga akuza ose me te cilin eshte rejuzuar akuza, apo ngaforma e prere e aktvendimit 
me te cilin hedhet aktakuza ose pushohet procedura. Kur per ankese vendos gjykata me 
e larte, e drejta per kompensim parashkruhet pas tri (3) vitesh nga dita e marrjes se 
vendimit nga gjykata e tille." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon se permes Aktgjykimit te kontestuar, atij i jane 
shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me nenet 1 [ Shteti], 3 [Barazia 
para Ligjit], 7 [Vlerat], 16 [Epersia e Kushtetutes], 17 [Marreveshjet Nderkombetare] 18 
[Ratifikimi i Marreveshjeve Nderkombetare], 21 [Parimet e Pergjithshme], 22, 23, 24 
[Barazia para Ligjit], 25 [E Drejta per Jeten], 31 [E Drejta per Gjyldm te Drejte dhe te 
Paanshem], 32 [E Drejta per Mjete Juridike], 36 [E Drejta e Privatesise], 46 [Mbrojtja 
e Prones], 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut], dhe 112 [Parimet e 
Pergjithshme], 128, 132, 141, 155 te Kushtetutes, nenet 2 (E Drejta per jeten), 3 (Ndalimi 
i tortures), 7 (Nuk ka denim pa ligj), 8 (E drejta per respektimin e jetes private dhe 
familjare), 13 (E drejta per zgjidhje efektive) 14 (Ndalimi i diskriminimit), 17 (Ndalimi 
i shperdorimit te te drejtave), dhe 41 (Shperblimi i drejte) te KEDNJ-se; dhe nenet 6,8, 
10 dhe 11 te DUDNJ-se. 

23. Ne pretendimet e tij, parashtruesi i kerkeses thekson se, gjate procedurave, ka qene 
viktime e "dhunes psikike dhefizike - jinanciare, materiale dhe pengesa nga mediat 
sepse, organi i akuzes, Prokuroria Themelore ne Peje, prokurori S. Gashi e ka akuzuar 
paprovafaktike vetem me dyshime te pasaktajo te verteta". 

24. Po ashtu, parashtruesi i kerkeses, nder te tjera konstaton se ka qene: "i lenduar 
shpirterisht nga koleget e pune's, shoqeria ne' famiu'e, rrethin, fisin dhe te aformit 
familjare ne familje, shoqeri, pune si njeriu i pa moralshem, i korruptuar, i shiture, i 
pa bese, person pa vlera kombetare morale, dhe i pa ndergjegjshem per punen, 
rrethin,Jamilje etj [",] I shkaterruar jinanciarisht, ndalesa ne page, pagesa, borxhe te 
thella per procedura, para penale, penale, postpenale, per avo kate, ekspertiza 
mbledhje te provave, procedure sa isha i akuzuar. Gjithmone i shkaterruar nga 
punetoret e sistemit te drejtesise nga pa aftesia e tyre, akuzat e padrejta, i shpallur, i 
pafajshem nga gjykata eApelitforme te prere, kurre nukjane kompenzuar nga KGJK 
(Kshilli gjyqesor i Kosoves). KPK (Keshilli Prolcurorial i Kosoves), PK (Policia e 
Kosoves) etj." 

25. Parashtruesi i kerkeses kerkon: "kompensimin material dhe jo material dhe te postohet 
ne media elektronike shpallet aktgjykimi se unejam i pafajshem, sepse isha objekt i 
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mash trim it dhe njollosjes se emrit dhe nderit time dhe te familjes, sime. Demet jo 
materialjane te pa riparueshme dhe si deme materialjane diku 100,000 euro. Kurse, 
per harxhime procedurale ,pagesat e avokatit diku 20,000euro apo sipas tarifave te 
oak. per shkaqe te humbjes se emrit time si toger i policise kerkoj shume'n 50.000, dhe 
per kohen e humbur kerkoj shume 25,000euro. Dhe kamat vonesat ne afat 15 dite ne 
ekzekutim te permbaruesit private." 

26. Tutje, parashtruesi i kerkeses thekson se: "Kame kerkuar ne vitin 2020 kompenzimin 
per demet materiale,jinanciare nga te lartcekurit kurre nuk mejane pergjigjur edhe 
pse kane kerlcuar me poste (PTK) Kerkese per: demshperblim per personat e akuzuar 
e te shpallur te pafaJshem. Demi material ishte i madh ende paguaje kredi, borxhe 
sholavve, miqve [".] Demijo material. Asnje here nuk do me kompenzohet se: prishje 
imazhit, emrit tim ne pune, shoqeri, familje etj. Deri ne vdekje time nuk do te 
pastrohem si person qe punova me nder, respekt, dashuri, sinqeritet, i drejte per 
vendin tone ne: policine e Kosoves, mbi 20 vite, sherbim i Policise se Kosoves ne 
grade'n: Toger. 

27. Ne fund, parashtruesi i kerkeses nga Gjykata kerkon: "Kerkoj te me kompensohen: 
demi material,jinanciar, demijo material, imazhi i emrit tim nefamilje, shoqeri, pune 
etj. " 

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLlKES SE KOSOvES 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

1. 9dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2. 9dokush gezon te drejten per shqyrtim publik te drejte dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
lcunder saj/tij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me ligj. 

KODI NR. o8/L-032 I PROCEDURES PENALE 

Neni525 
(Personat te diet kane te drejte kompensimi per denim te arsyeshem) 

1. Te drejte ne kompensim demi per denim te paarsyeshem ka personi kunder te 
cilit eshte shqiptuar sanksioni penal ne forme te prere ose qe eshte shpallur fajtor 
dhe eshte liruar nga denimi por qe me vone, sipas mjetit te jashtezakonshem 
juridik, procedura e rishikuar eshte' pushuar ne forme te prere ose me aktgjykim 
te formes se prere eshte liruar nga akuza ose akuza eshte rejuzuar, pervec; ne keto 
raste: 
1.1. kur pushimi i procedures ose aktgjykimi me te cilin akuza eshte rejuzuar ka 
ndodhur per arsye se ne proceduren e re i demtuari eshte terhequr nga propozimi 
si rezultat i marreveshjes me te pandehurin; ose 
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1.2. leur ne proceduren e rishikimit me aktvendim eshte hedhur poshte akuza per 
shkak te moskomptences se gjykates, e prokurori i shtetit e ka ndermarre ndjekjen 
ne gjykaten kompetente. 

[ .. .] 

NeniS26 
(Kerkesa per kompensim dhe parashkrimi i saj) 

1. E drejta per kompensim demi parashkruhet tri (3) vjet pas formes se prere te 
aktgjykimit te shkalles se pare me te cilin i akuzuar eshte liruar nga akuza ose me 
te ciZin eshte refuzuar akuza, apo nga forma e prere e aktvendimit me te cilin 
hedhet aktakuza ose pushohet procedura. Kur per ankese vendos gjykata me e 
larte, e drejta per kompensim parashkruhet pas tri (3) vitesh nga dita e marrjes se 
vendimit nga gjykata e tille. 

[ .. .] 

LIGJI Nr. 03/L-202 PER KONFLIKTET ADMINISTRATIVE 

Neni26 
Procedura ne baze te padise 

1. Konflikti administrativ fillohet me padi 

2. Me padi mund te kerkohet: 
2.1. anulimi ose shpallja e pavlefshme e aktit kontestues; 
2.2. rojerrja e aktit administrativ, i cili nuk eshte nxjerre ne afatin e parashikuar; 
dhe 
2.3. kthimi i sendeve te marrura dhe kompensimi i demit i shkaktuar me 
ekzekutimin e aktit administrativ te kontestuar. 

Neni27 
1. Padia paraqitet brenda tridhjete (30) ditesh, qe nga data e dorezimit te aktit 
administrativ perfundimtar pales. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

28. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te specifikuara me tej me 
Rregullore te punes. 

29. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113, paragrafeve 1 dhe 7 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[ ... 1 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pub like te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zig/,. 
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30. Per me teper, Gjykata gjithashtu i referohet kritereve te pranueshmerise, siC; jane te 
percaktuara me Ligj. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet neneve 47 [Kerkesa 
individuale], 48 [Saktesimi i kerkeses] dhe 49 [Afatet] te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
[Kerkesa individuale] 

"1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga GjykataKushtetuese mbrojtjejuridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe Zirite e tija individuaZe te garantuara me 
Kushtetute jane shkeZur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit pubZik te dlin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Neni 49 
[Afatet] 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afatifillon te ece nga 
dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor ... ". 

31. Pervec; kesaj, Gjykata do te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur, 
gjithashtu kriteret e pranueshmerise te percaktuara ne rregullin 34 [Kriteret e 
pranueshmerise] te Rregullores se punes, perkatesisht ne paragrafet 1, pika (b) te 
rregullit 39 te Rregullores, qe percaktojne: 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 
( ... ) 

(b) jane shteruar te gjitha mjetet efektive te percaktuara me Ligj kunder 
aktgjykimit ose vendimit te kontestuar". 

32. Gjykata fillimisht thekson se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i cHi 
konteston nje akt te nje autoriteti publik, perkatesisht Vendimin [nr.09/2049] e 
Komisionit per Kompensimin e Demit te KGJK-se, te 7 nentorit 2022, ka saktesuar te 
drejtat dhe lirite qe pretendon se i jane shkelur, dhe ka dorezuar khkesen brenda afatit 
ligjor. 

33. Megjithate, Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjetevejuridike sipas nenit 113.7 
te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe rregullit 34 (1) (b) te Rregullores se punes i obligon 
ata qe deshirojne te paraqesin rastin e tyre ne Gjykaten Kushtetuese qe se pari duhet te 
shfrytezojne mjetet juridike efektive ne dispozicion ne pajtim me ligjin, kunder nje 
aktgjykimi ose vendimi te kontestuar. 

34. Ne kete menyre, gjykatave te rregullta ujepet mundesia qe te korrigjojne gabimet e tyre 
gjate procedures se rregullt gjyqesore para se c;eshtja te vije ne Gjykaten Kushtetuese. Ky 
rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te Kushtetutes dhe nenin 13 te 
KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete juridike ne dispozicion per t'u 
shfrytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje me shkeljet e pretenduara pavaresisht 
nese dispozitat e KEDNJ-se jane inkorporuar ne ligjin kombetar apo jo (shih rastin e 
GJEDNJ-se, inter alia, Aksoy kunder Turqise, nr. 21987/93, Aktgjykim i 18 dhjetorit 
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1996, paragrafi 51; shih, po ashtu nder te tjera, rastet e Gjykates: KI6z/1g, parashtrues 
Hajrije RinaZhitijaAjeti, Aktvendim per papranueshmeri, i 30 shtatorit 2019, paragrafi 
34; KIog/1g, parashtrues Leutrim Hajdari, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 marsit 
2020, paragrafi 36; dhe KI1Z8/21, parashtrues Agim Stublla, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 11 shkurtit 2022, paragrafi 26). 

35. Parimi eshte se mekanizmi mbrojtes, i krijuar nga Gjykata Kushtetuese, te jete subsidiar 
ne raport me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron te drejtat e njeriut (shih, rastet e 
Gjykates nr. KI1S/16, parashtruesi i kerkeses Ramadan Muja, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 16 marsit 2016, paragrafi 42; KI1Z8/21, cituar me lart, paragrafi 27). 

36. Ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, parashtruesi i kerkeses duhet te kete nje rruge te 
rregullt deri te mjetet juridike te cilat jane ne dispozicion dhe te mjaftueshme per te 
siguruar nje mundesi per te korrigjuar shkeljet e pretenduara. Ekzistimi i mjeteve 
juridike ne fjale duhet te jete mjaft i sigurt jo vetem ne teori, por edhe ne praktike, dhe 
nese nuk eshte keshtu, atehere ketyre mjeteve juridike do t'iu mungoje disponueshmeria 
dhe efektiviteti i nevojshem (shih, rastet e GJEDNJ-se, inter alia, Vernillo kunder 
Frances, nr. 11889/85, Aktgjykim i 20 shkurtit 1991, paragrafi 27, dhe Dalia kunder 
Frances, nr. 26102/95, Aktgjykim i 19 shkurtit 1998, paragrafi 38). 

37. Gjykata duhet te shqyrtoje nese jane shteruar mjetet juridike dhe nese mjeti juridik ishte 
efektiv, ne dispozicion ne teori dhe praktike ne kohen perkatese, perkatesisht, qe ka qene 
i qasshem, qe ka mundur t'i korrigjoje shkeljet ne lidhje me kundershtimet e 
parashtruesit te kerkeses, dhe gjithashtu ka ofruar nje perspektive te arsyeshme per 
sukses (shih rastin e GJEDNJ-se, inter alia, Civet kunder Frances, nr. 29340/95, 
Aktgjykim i 28 shtatorit 1999, paragrafet 42-44; dhe rastin e Gjykates, KI1Z8/21, cituar 
me lart, paragrafi 29). 

38. Megjithate, kur nje mjet juridik parashikohet me ligj, i takon parashtruesit te kerkeses 
te deshmoje se mjetijuridik i parapare me ligj eshte shteruar me te vertete ose per ndonje 
arsye nuk ka qene ne dispozicion dhe ka qene joefektiv ne rrethanat e posac;me te rastit, 
ose ka pasur rrethana te vec;anta per shkak te te cilave ai ose ajo kane qene te liruar nga 
kushti i shterimit te mjeteve juridike. 

39. Duke iu rikthyer rastit konkret, rezulton se parashtruesi i kerkeses pas pranimit te 
Vendimit [nr.09/2049J te Komisionit per Kompensimin e Demit te KGJK-se, te 7 
nentorit 2022, ka mundur qe te inicioje konfliktin administrativ ne Gjykaten Themelore 
ne Prishtine - Departamenti per Geshtje Administrative, brenda 30 (tridhjete) ditesh 
nga dita e pranimit te Vendimit ne fjale, gje qe verehet qe nuk e ka bere. Ne lidhje me 
kete, Gjykata thekson faktin se te gjitha pretendimet e parashtruesit te kerkeses per 
shkelje ligjore nga ana e Komisionit, mund te shqyrtoheshin gjate procedures se rregullt 
nga gjykatat e rregullta. 

40. Prandaj, Gjykata gjen se parashtruesi e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese 
para shterimit te te gjitha mjeteve efektive juridike, perkatesisht se ne legjislacionin e 
brendshem ka mjete efektive juridike ne dispozicion ne gjykatat e rregullta ne lidhje me 
shkeljen e pretenduar. 

41. Andaj, lidhur me kete, bazuar ne praktiken e saj gjyqesore, Gjykata thekson se nese 
parashtruesit e kerkeses nuk i shterin mjetet efektive juridike te parapara me ligj, atehere 
kerkesat e parashtruesve ne Gjykate konsiderohen si mos-shterje (shih, ne kete kontekst, 
rastin e Gjykates, KI1g3/20 , parashtrues Bujar Hoti, Aktvendim per papranueshmeri, i 
17 majit 2021, paragrafi 29). 
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42. Gjykata thekson se ky aktvendim per papranueshmeri nuk e pengon parashtruesin e 
kerkeses qe ne te ardhmen, serish, te dorezoje kerkese kushtetuese brenda afatit ligjor 4 
(kater) mujor nga dita qe ka pranuar vendimin e fundit, nga gjykatat e rregullta. Ky 
vendim i Gjykates konstaton qe, tani per tani, kerkesa e parashtruesit eshte e 
parakohshme per arsye se legjislacioni ne fuqi parasheh mjete efektive juridike permes 
te cilave parashtruesi i kerkeses mund te kerkoje mbrojtjen e te drejtave te tij ligjore dhe 
kushtetuese. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te 
Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit dhe rregullin 34 (1) (b) te Rregullores se punes, me 14 nentor 
2023, njezeri 

VEND OS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 

te Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 
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